

- 1) Onere pensioni: Vecchiaia (178.590); Anzianità (22.981); Inabilità (2.318); Invalidità (6.443); Reversibilità (35.659); Superstiti (16.301); Totalizzazioni (5.053); Prestazioni prev. Contributive (1.829); Pensioni anni precedenti (9.151) al netto del recupero di pensioni erogate (742)
- 2) Premio polizza assistenza sanitaria (7.494), promozione e sviluppo alla professione (600), contributi a fondo perduto per il sisma del 6 aprile 2009 (1.257), sussidi agli iscritti (210).
- 3) Da riscatti (11.178), da ricongiunzioni attive (28.416), da contributi arretrati anni precedenti (25.007); al netto dei contributi cancellati (- 9.286), contributi di maternità a carico dello Stato (3.923).
- 4) Ricongiunzioni passive (874) e rimborsi agli iscritti ex art. 40 stat. (608)
- 5) Materiale di consumo (127), servizi diversi (20.869), godimento di beni di terzi (349) e oneri diversi di gestione (5.298)
- 6) Ammortamenti (9.306), svalutazione dei crediti (12.363), accantonamenti a fondi rischi (585), oneri straordinari (606).
- 7) Recupero costi gestione immobiliare (4.382), sanzioni contributive (15.914), riaddebito costi per recupero crediti (4.926), recuperi diversi (62), proventi straordinari (4.408).
- 8) IRES (10.352) e IRAP (494)

*Valori in migliaia di euro*

Le pensioni relative ad anni precedenti di cui alla nota 1), sono quelle maturate in periodi precedenti ma erogate nel corso del 2009, anche a seguito dell'applicazione dell'art. 25, comma 2 dello Statuto in cui si prevede che l'interessato (pensionato contribuente) possa chiedere il differimento della decorrenza della prestazione al primo giorno del mese successivo a quello nel quale è presentata la domanda.

La cancellazione dei contributi relativi ad anni precedenti di cui alla nota 3), si riferisce a contributi soggettivi per 8.113 migliaia di euro e a contributi integrativi per 1.173 migliaia di euro, per un ammontare totale di 9.286 migliaia di euro, a seguito dell'aggiornamento delle posizioni previdenziali effettuate dagli Uffici dell'Ente.

## **7. LE RISULTANZE DEL BILANCIO TECNICO ATTUARIALE**

Dal raffronto tra le risultanze del bilancio consuntivo 2009 e quelle del bilancio tecnico attuariale, si ritiene di evidenziare i seguenti dati.

Sul fronte delle entrate la sommatoria dei flussi contributivi è in linea con le stime del bilancio tecnico mentre i rendimenti netti del patrimonio conseguiti (283.540 migliaia di euro) sono al di sopra delle stime previste per il 2009 (221.165 migliaia di euro).

Sul fronte delle uscite, le stime del bilancio tecnico relativamente alle prestazioni dei c.d. pensionati contribuenti (3.870 pensionati per un totale di 114.434 migliaia di euro di

pensioni) non hanno previsto per il 2009 l'importo di oneri pensionistici arretrati pari a 9.151 migliaia di euro, che tuttavia costituisce un debito potenziale.

Per quanto concerne le spese di gestione, la maggiore entità di quelle effettivamente sostenute rispetto a quelle stimate, deriva dal diverso criterio di computo: il calcolo dell'attuario incaricato stima l'importo di tali spese in relazione a quelle sostenute nell'esercizio precedente ed incrementate in base al previsto tasso di inflazione monetaria (con esclusione degli oneri derivanti dalla gestione patrimoniale che sono implicitamente considerati nell'ipotizzato tasso di rendimento), mentre, l'Ente computa nelle spese di amministrazione anche gli effetti di una serie di iniziative comunque deliberate e intraprese in relazione ai programmi da realizzare nel corso della gestione.

Il Patrimonio netto iscritto nel consuntivo 2009 e le proiezioni del bilancio tecnico relative allo stesso anno, sia con riferimento all'ipotesi basata su indicatori rapportati alla collettività generale (cd. ipotesi ministeriale) sia con riferimento a quella basata su indicatori specifici della Cassa (cd. ipotesi specifica), presenta uno scostamento di circa il 6,5% in meno attestandosi su un importo di euro 4.961.393.244 a fronte di quello stimato dal bilancio tecnico per il 2009, pari a euro 5.308.503.000.

#### **8. I RENDIMENTI DELLA GESTIONE DEL PATRIMONIO**

Le tabelle che seguono espongono il confronto dei rendimenti contabili e gestionali del patrimonio mobiliare ed immobiliare per gli anni 2008 e 2009.

In particolare, per quanto concerne il patrimonio immobiliare, il rendimento contabile, com'è noto, rappresenta il rapporto tra il reddito degli investimenti immobiliari riportato in bilancio ed il valore medio di costo degli immobili stessi; il rendimento gestionale esprime, invece, il rapporto tra il reddito gestionale, che tiene conto del *capital growth* e degli effetti della rivalutazione e la giacenza media, che tiene conto del valore del patrimonio immobiliare con riferimento alla sua movimentazione nel corso dell'anno.

Al riguardo, si chiarisce che il prospetto riportato in Nota integrativa (cfr. tab. 26, pag. 68) che mette a confronto il rendimento contabile con quello gestionale prende a riferimento soltanto gli immobili destinati a locazione.

Nelle tabelle sottostanti, il rendimento netto è stato determinato sottraendo dal rendimento lordo i costi specifici, le imposte e le tasse.

**TABELLA N. 5 – RENDIMENTI CONTABILI, Bilanci consuntivi 2008 e 2009**

<b>Rendimenti contabili</b>	<b>Immobiliare</b>		<b>Mobiliare</b>	
	<b>2008</b>	<b>2009</b>	<b>2008</b>	<b>2009</b>
Giacenza media	703.908.000	697.969.410	3.302.044.240	3.382.656.608
Rendimento lordo	4,69%	4,74%	-6,93%	7,90%
Rendimento netto	1,73%	1,71%	-7,22%	7,61%

*Giacenza media espressa in euro*

**TABELLA N. 6 – RENDIMENTI GESTIONALI, Bilanci consuntivi 2008 e 2009**

<b>Rendimenti gestionali</b>	<b>Immobiliare</b>		<b>Mobiliare</b>	
	<b>2008</b>	<b>2009</b>	<b>2008</b>	<b>2009</b>
Giacenza media	1.034.432.000	1.104.546.174	3.349.461.119	3.068.733.950
Rendimento lordo	3,73%	1,13%	-13,35%	13,18%
Rendimento netto	2,13%	-0,45%	-13,64%	12,86%

*Giacenza media espressa in euro*

La redditività contabile del patrimonio immobiliare, influenzata dalla svalutazione di oltre 9 milioni di euro iscritta sull'immobile di Milano, via Porta Vigentina, ha determinato un rendimento netto dell'1,71% (netto), senza scostamenti di rilievo rispetto a quello dell'anno precedente pari all'1,73% (netto).

La redditività gestionale del patrimonio immobiliare, considerata la sostanziale parità negli esercizi 2008 e 2009 del valore del capitale e dei proventi da locazioni, è stata influenzata negativamente dal *capital growth* pari a circa 27 milioni di euro che ha determinato una diminuzione del rendimento netto dal 2,13% del 2008 a -0,45% del 2009 (cfr.tab. 26, pag. 68).

Per quanto concerne la redditività del patrimonio mobiliare, la forte differenza in positivo sia dal punto di vista contabile che gestionale, è dovuta oltre che alla tipologia degli investimenti effettuati dagli amministratori anche al miglioramento del corso dei mercati finanziari verificatosi nel corso dell'esercizio 2009 rispetto all'anno precedente.

## **9. CONSIDERAZIONI**

Il Collegio dà atto che Inarcassa, alla data del 31.12.2009, non ha in corso mutui né aperture di credito fatta eccezione per quanto esposto nello Stato Patrimoniale alla voce D).4) "Debiti verso altri finanziatori", nella quale risulta iscritto il mutuo passivo in cui l'Ente è subentrato con l'acquisto dell'immobile di Trieste, via Grignano, pari a 1.998 migliaia di euro.

Il Collegio dà atto che il bilancio consuntivo 2009 non ha tenuto conto degli effetti positivi derivanti dalle modifiche statutarie sulla sostenibilità deliberate dal Comitato Nazionale dei Delegati nel 2008 ed approvate dai Ministeri vigilanti con decreto interministeriale del 5 marzo 2010.

Il Collegio osserva che il rendimento gestionale del patrimonio immobiliare, che si assesta sul -0,45% al lordo dell'inflazione, non è in linea con l'andamento del relativo mercato, pur tenendo in considerazione il regime fiscale cui la Cassa è soggetta. Evidenzia quindi margini di miglioramento sotto il profilo dell'efficienza gestionale. Si dà atto peraltro che la Cassa, anche al fine di ottimizzare i rendimenti in tale settore, ha intrapreso le procedure per la costituzione di un fondo immobiliare.

Il Collegio, tenuto conto delle gravi perdite che hanno caratterizzato l'ultimo periodo della gestione della società partecipata Inarcheck e la mancanza di prospettive favorevoli all'ulteriore corso dell'attività, condivide l'avvenuta cancellazione del relativo investimento, anche in osservanza del principio della prudenza.

Il Collegio, considerata la significativa consistenza del monte crediti, che non si riduce nonostante le azioni di gestione e di recupero poste in essere da Inarcassa, ravvisa la necessità che l'Ente dia avvio ad un progetto di rivisitazione complessiva della materia ponendo attenzione, oltre che ai provvedimenti amministrativi ed alle eventuali azioni legali da condurre fino alla fase esecutiva, anche alle modalità di accertamento dei contributi dovuti dagli iscritti. Questo con l'obiettivo, da un lato, di tutelare gli aspetti sociali del rapporto previdenziale e, dall'altro, di ottimizzare la gestione, in modo tale che il credito, da mera componente attiva del patrimonio, si possa trasformare in attività finanziaria tempestivamente disponibile per gli investimenti.

Relativamente alla riserva legale in misura non inferiore a cinque annualità dell'importo delle pensioni in essere al 31.12.1994, previsto dall'art. 1, co. 4, lett. e), del decreto

legislativo n. 509 del 1994, come modificato dall'articolo 59, co. 2, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, il Collegio dà atto che essa supera attualmente gli importi normativamente previsti, in quanto l'importo delle pensioni in essere presso Inarcassa al 31.12.1994 è pari a 78.038.850 euro.

Con riferimento alla normativa concernente il contenimento della spesa pubblica (legge 24.12.2007, n. 244) il Collegio prende atto di quanto dichiarato dagli amministratori in merito alla percentuale di spesa sostenuta nel 2009 in relazione all'attività di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili.

## **10. CONCLUSIONI**

Premesso che al fine di mantenere in equilibrio la gestione anche nel lungo periodo, il Collegio rivolge l'invito agli Amministratori a voler ricercare, compatibilmente con le finalità istituzionali di Inarcassa, ogni forma di economia conseguibile nel novero dei costi e delle spese generali non obbligatori sostenuti dall'Ente, preso atto dei dati esposti in bilancio, osserva quanto segue.

Con riferimento al patrimonio immobiliare, ai fini di aumentarne il rendimento complessivo, si ravvisa l'esigenza che siano impiegati in maniera produttiva tutti i beni disponibili, specie gli immobili destinati ad attività commerciale e ad uso ufficio.

Relativamente agli investimenti mobiliari, attesa la volatilità dei mercati finanziari, si suggerisce di proseguire nell'attività di costante monitoraggio degli stessi, al fine di cogliere, con la massima tempestività, le opportunità di mercato con strumenti finanziari che non esponano il patrimonio dell'Ente ad un rischio eccessivo, date le finalità istituzionali dello stesso.

In ordine alla gestione del credito, ferme restando le precedenti considerazioni, si invita la Cassa a voler adottare le opportune iniziative, anche di natura statutaria e regolamentare, al fine di ridurre la formazione, continuando comunque a verificare l'esigibilità dei crediti al fine di non incorrere nella prescrizione, mettendo in atto ogni iniziativa idonea per il recupero.

**Ferme restando le considerazioni e conclusioni sopra riportate, questo Collegio esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio di esercizio 2009, da parte del Comitato Nazionale dei Delegati.**

**Roma, 14 maggio 2010**

**IL COLLEGIO DEI REVISORI**

**F.to Gabriella Galazzo**

**F.to Francescantonio D'Agostini**

**F.to Giuseppe Berizzi**

**F.to Saverio Mustur**

**F.to Emanuela Ronzitti**

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA



## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**BILANCIO AL 31/12/2009**  
(valori in euro)

		<b>Consuntivo 2009</b>	<b>Consuntivo 2008</b>
<b>* STATO PATRIMONIALE *</b>			
<b>* ATTIVO *</b>			
<b>B)</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
B).I	Immobilizzazioni immateriali		
B).I.1)	Costi di impianto e di ampliamento	0	0
B).I.2)	Costi di ricerca, sviluppo, e pubblicità	0	0
B).I.3)	Diritti di brevetto industriale e di utilizzo delle opere dell'ingegno	830.176	152.884
B).I.4)	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	817.288	163.675
B).I.5)	Avviamento	0	0
B).I.6)	Immobilizzazioni in corso e acconti	0	1.964.966
b).I.7)	Altre	0	0
	<b>Totale (B.I)</b>	<b>1.647.464</b>	<b>2.281.525</b>
B).II	Immobilizzazioni materiali		
B).II.1)	Terreni e fabbricati	706.401.245	724.803.630
B).II.2)	Impianti e macchinario	46.610	54.363
B).II.3)	Attrezzature industriali e commerciali	0	0
B).II.4)	Altri beni	1.331.669	489.453
B).II.5)	Immobilizzazioni in corso e acconti	23.375.914	15.152.324
	<b>Totale (B.II)</b>	<b>731.155.438</b>	<b>740.499.770</b>
B).III	Immobilizzazioni finanziarie		
B).III.1)	Partecipazioni in:		
B).III.1).a)	imprese controllate	0	0
B).III.1).b)	imprese collegate	0	344.541
B).III.1).d)	altre imprese	5.892.223	5.777.937
B).III.2)	Crediti:		
B).III.2).a)	verso imprese controllate	0	0
B).III.2).b)	verso imprese collegate	0	0
B).III.2).d)	verso altri	3.384.214	737.097
B).III.3)	Altri titoli	2.060.344.604	1.927.878.213
B).III.4)	Azioni proprie	0	0
	<b>Totale (B.III)</b>	<b>2.069.621.042</b>	<b>1.934.737.789</b>
	<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>2.802.423.944</b>	<b>2.677.519.084</b>
<b>C)</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
C).II	Crediti:		
C).II.1)	verso contribuenti	457.929.956	411.786.113
C).II.2)	verso imprese controllate	0	0
C).II.3)	verso imprese collegate	0	0
C).II.5)	verso altri:		
C).II.5).a)	verso locatari	6.899.904	5.934.629
C).II.5).b)	verso beneficiari di prestazioni istituzionali	1.609.753	1.524.911
C).II.5).c)	verso banche	258.541.568	222.805.105
C).II.5).d)	verso lo Stato	14.631.897	11.345.600
C).II.5).e)	diversi	1.285.254	934.134
	<b>Totale (C.II)</b>	<b>740.898.332</b>	<b>654.330.493</b>
C).III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
C).III.1)	Partecipazioni in imprese controllate	0	0
C).III.2)	Partecipazioni in imprese collegate	0	0
C).III.4)	Altre partecipazioni	3.999.885	3.999.885
C).III.6)	Altri titoli	1.299.045.160	858.994.339
	<b>Totale (C.III)</b>	<b>1.303.045.045</b>	<b>862.994.224</b>
C).IV	Disponibilità liquide		
C).IV.1)	Depositi bancari e postali	174.361.536	178.817.013
C).IV.2)	Assegni	0	0
C).IV.3)	Denaro e valori in cassa	0	0
	<b>Totale (C.IV)</b>	<b>174.361.536</b>	<b>178.817.013</b>
	<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>2.218.304.913</b>	<b>1.696.141.729</b>
D)	RATEI E RISCONTI		
D)	Ratei e risconti	15.694.765	21.348.155
	<b>Totale (D)</b>	<b>15.694.765</b>	<b>21.348.155</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>5.036.423.623</b>	<b>4.395.008.968</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	Beni di terzi presso l'Ente	0	0
	Beni dell'Ente presso terzi	0	0
	Impegni	117.250.251	109.756.716
	Rischi	0	0
	Fidejussioni	7.696.021	16.126.906
	<b>Totale conti d'ordine</b>	<b>124.946.272</b>	<b>125.883.622</b>

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**BILANCIO AL 31/12/2009**  
(valori in euro)

		<b>Consuntivo 2009</b>	<b>Consuntivo 2008</b>
<b>* STATO PATRIMONIALE *</b>			
<b>* PASSIVO *</b>			
<b>A)</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
A).III	Riserve di rivalutazione	0	0
A).IV	Riserva legale	4.327.034.673	4.200.779.722
A).VI	Riserve statutarie	0	0
A).VII	Altre riserve	0	0
A).IX	Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	634.358.572	126.254.950
	<b>Totale (A)</b>	<b>4.961.393.244</b>	<b>4.327.034.672</b>
<b>B)</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
B).1)	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	7.228.835	7.443.614
B).2)	Per imposte	282.358	0
B).3)	Altri:		
B).3).a)	fondo di riserva	0	0
B).3).b)	diversi	26.000.956	26.660.436
	<b>Totale (B)</b>	<b>33.512.149</b>	<b>34.104.050</b>
<b>C)</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	4.050.985	4.128.411
	<b>Totale (C)</b>	<b>4.050.985</b>	<b>4.128.411</b>
<b>D)</b>	<b>DEBITI</b>		
D).3)	Debiti verso banche	976	258
D).4)	Debiti verso altri finanziatori	1.998.313	2.393.345
D).5)	Acconti	0	0
D).6)	Debiti verso fornitori	10.032.318	6.498.288
D).7)	Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
D).8)	Debiti verso imprese collegate		
D).9)	Debiti verso imprese controllate	0	0
D).11)	Debiti tributari	11.211.569	9.812.023
D).12)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza	718.658	722.485
D).13)	Altri debiti:		
D).13).a)	verso locatari	3.232.132	3.308.832
D).13).b)	verso beneficiari di prestazioni istituzionali	7.950.418	4.662.107
D).13).c)	diversi	2.237.511	2.259.019
	<b>Totale (D)</b>	<b>37.381.894</b>	<b>29.656.356</b>
<b>E)</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>		
E)	Ratei e risconti	85.351	85.479
	<b>Totale (E)</b>	<b>85.351</b>	<b>85.479</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>5.036.423.623</b>	<b>4.395.008.968</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	Beni di terzi presso l'Ente	0	0
	Beni dell'Ente presso terzi	0	0
	Impegni	117.250.251	109.756.716
	Rischi	0	0
	Fidejussioni	7.696.021	16.126.906
	<b>Totale conti d'ordine</b>	<b>124.946.272</b>	<b>125.883.622</b>

## XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**BILANCIO AL 31/12/2009**

(valori in euro)

		<b>Preventivo 2009</b>	<b>Consuntivo 2009</b>	<b>Consuntivo 2008</b>
<b>* CONTO ECONOMICO *</b>				
<b>A)</b>	<b>PROVENTI DEL SERVIZIO</b>			
A).1)	Contributi:			
A).1).a)	contributi soggetti	474.200.000	442.001.432	425.894.664
A).1).b)	contributi integrativi	208.000.000	199.216.549	189.077.293
A).1).c)	contributi specifiche gestioni	14.002.000	13.604.584	10.387.856
A).1).d)	altri contributi	14.000.000	39.594.169	43.553.366
	<b>Totale (A.1)</b>	<b>710.202.000</b>	<b>694.416.733</b>	<b>668.913.180</b>
A).5)	Proventi accessori:			
A).5).a)	canoni di locazione immobili	39.890.000	38.474.741	38.026.149
A).5).b)	proventi diversi	31.410.000	25.284.480	26.876.715
	<b>Totale (A.5)</b>	<b>71.300.000</b>	<b>63.759.221</b>	<b>64.902.864</b>
	<b>TOTALE (A)</b>	<b>781.502.000</b>	<b>758.175.954</b>	<b>733.816.043</b>
<b>B)</b>	<b>COSTI DEL SERVIZIO</b>			
B).6)	Per materiale di consumo	130.000	127.782	142.562
	<b>Totale (B.6)</b>	<b>130.000</b>	<b>127.782</b>	<b>142.562</b>
B).7)	Per servizio:			
B).7).a)	Prestazioni istituzionali:			
B).7).a).1)	prestazioni previdenziali (1)	276.974.000	277.583.585	248.960.572
B).7).a).2)	prestazioni assistenziali	25.145.000	23.361.010	19.429.316
B).7).a).3)	rimborso agli iscritti	0	607.702	10.517.736
B).7).a).4)	altre prestazioni istituzionali	500.000	873.785	844.237
	<b>Totale (B.7.a)</b>	<b>302.619.000</b>	<b>302.426.081</b>	<b>279.751.862</b>
B).7).b)	Servizi diversi	21.749.000	20.869.262	19.151.518
	<b>Totale (B.7.b)</b>	<b>21.749.000</b>	<b>20.869.262</b>	<b>19.151.518</b>
B).8)	Per godimento di beni di terzi	634.000	349.042	550.334
	<b>Totale (B.8)</b>	<b>634.000</b>	<b>349.042</b>	<b>550.334</b>
B).9)	Per il personale:			
B).9).a)	salari e stipendi	11.386.000	10.297.023	9.568.425
B).9).b)	oneri sociali	2.843.000	2.779.880	2.502.015
B).9).c)	trattamento di fine rapporto	850.000	753.476	728.433
B).9).d)	trattamento di quiescenza e obblighi simili	324.000	350.954	353.350
B).9).e)	altri costi	971.000	1.009.637	800.732
	<b>Totale (B.9)</b>	<b>16.374.000</b>	<b>15.190.970</b>	<b>13.952.955</b>
B).10)	ammortamenti e svalutazioni:			
B).10).a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	670.000	485.920	222.163
B).10).b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.980.000	8.820.178	8.556.195
B).10).c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	9.470.126	9.218.099
B).10).d)	svalutazioni dei crediti dell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	12.380.000	12.363.333	8.879.086
	<b>Totale (B.10)</b>	<b>23.030.000</b>	<b>31.139.557</b>	<b>26.875.542</b>
B).12)	Accantonamenti per rischi	1.000.000	585.435	10.405.721
	<b>Totale (B.12)</b>	<b>1.000.000</b>	<b>585.435</b>	<b>10.405.721</b>
B).13)	Altri accantonamenti:			
B).13).a)	fondo spese impreviste	6.125.000	0	0
B).13).b)	accantonamenti diversi	0	0	0
	<b>Totale (B.13)</b>	<b>6.125.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
B).14)	Oneri diversi di gestione	7.826.000	5.297.519	5.590.026
	<b>Totale (B.14)</b>	<b>7.826.000</b>	<b>5.297.519</b>	<b>5.590.026</b>
	<b>TOTALE (B)</b>	<b>379.487.000</b>	<b>375.985.647</b>	<b>356.420.520</b>
	<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI DEL SERVIZIO (A-B)</b>	<b>402.015.000</b>	<b>382.190.307</b>	<b>377.395.524</b>
<b>C)</b>	<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
C).15)	proventi da partecipazioni:			
C).15).a)	da imprese controllate	0	0	0
C).15).b)	da imprese collegate	0	0	0
C).15).c)	altri proventi da partecipazioni	24.194.000	34.580.036	21.548.029
	<b>Totale (C.15)</b>	<b>24.194.000</b>	<b>34.580.036</b>	<b>21.548.029</b>
C).16)	Altri proventi finanziari:			
C).16).a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	36.000	28.961	29.515
C).16).b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	12.163.000	33.793.880	11.895.659
C).16).c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	42.438.000	8.549.182	38.279.144
C).16).d)	proventi diversi dai precedenti	20.630.000	98.818.806	59.866.659
	<b>Totale (C.16)</b>	<b>75.267.000</b>	<b>141.190.828</b>	<b>110.070.978</b>

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**BILANCIO AL 31/12/2009**

(valori in euro)

	<b>Preventivo 2009</b>	<b>Consuntivo 2009</b>	<b>Consuntivo 2008</b>
C).17) Interessi e altri oneri finanziari			
C).17).a) da imprese controllate	0	0	0
C).17).b) da imprese collegate	0	0	0
C).17).c) altri proventi ed oneri	17.486.000	55.951.530	80.026.857
<b>Totale (C.17)</b>	<b>17.486.000</b>	<b>55.951.530</b>	<b>80.026.857</b>
<b>Totale (C.15 + C.16 - C.17)</b>	<b>81.975.000</b>	<b>119.819.334</b>	<b>51.592.150</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
D).18) Rivalutazioni:			
D).18).a) di partecipazioni	0	0	0
D).18).b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
D).18).c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	69.000.000	153.253.400	157.556
<b>Totale (D.18)</b>	<b>69.000.000</b>	<b>153.253.400</b>	<b>157.556</b>
D).19) Svalutazioni:			
D).19).a) di partecipazioni	0	344.541	0
D).19).b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	5.069.029	9.442.335
D).19).c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	8.446.476	285.485.040
<b>Totale (D.19)</b>	<b>0</b>	<b>13.860.046</b>	<b>294.927.375</b>
<b>Totale (D.18 - D.19)</b>	<b>69.000.000</b>	<b>139.393.354</b>	<b>(294.769.819)</b>
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
E).20) Proventi:			
E).20).a) plusvalenze	0	2.901.421	3.545.509
E).20).b) sopravvenienze attive	250.000	1.506.792	716.735
E).20).c) diversi	0	0	0
<b>Totale (E.20)</b>	<b>250.000</b>	<b>4.408.213</b>	<b>4.262.244</b>
E).21) Oneri:			
E).21).a) minusvalenze	0	461.026	605.735
E).21).c) sopravvenienze passive	0	145.753	298.569
E).21).c) diversi	0	0	0
<b>Totale (E.21)</b>	<b>0</b>	<b>606.779</b>	<b>904.303</b>
<b>Totale partite straordinarie (E.20-E.21)</b>	<b>250.000</b>	<b>3.801.435</b>	<b>3.357.941</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>553.240.000</b>	<b>645.204.430</b>	<b>137.575.795</b>
<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>12.350.000</b>	<b>10.845.858</b>	<b>11.320.845</b>
<b>AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>540.890.000</b>	<b>634.358.572</b>	<b>126.254.950</b>

I valori del 2008 accolgono le riclassificazioni dettagliate in Nota Integrativa alle voci B)7)b e B)14 .

**NOTA INTEGRATIVA**

PAGINA BIANCA

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

Il bilancio in esame é stato redatto nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità approvato dal Comitato Nazionale dei Delegati il 10 ottobre 1997.

I criteri di valutazione adottati nella stesura del presente bilancio sono conformi ai principi contabili adottati in Italia ed alle norme del codice civile. Non sono state apportate modifiche ai criteri di valutazione rispetto all'esercizio precedente.

### **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

#### *1) Titoli*

Il portafoglio di Inarcassa è costituito sia da titoli immobilizzati, sia da titoli dell'attivo circolante, classificati in base alla destinazione di impiego decisa dal Consiglio di Amministrazione.

I titoli che costituiscono "immobilizzazioni finanziarie" sono contabilizzati e valutati al costo di acquisto. I titoli immobilizzati sono svalutati unicamente qualora presentino perdite durevoli di valore. Il loro valore viene ripristinato negli esercizi successivi nella misura in cui vengono meno i motivi che ne hanno determinato la rettifica di valore. L'aggio o il disaggio di negoziazione di questi titoli viene contabilizzato per competenza tra gli interessi ed è portato rispettivamente in aumento o in riduzione del valore dei titoli stessi.

#### *2) Partecipazioni*

Le partecipazioni dell'Ente rappresentano gli investimenti di Inarcassa nel capitale di altre imprese. Le partecipazioni in società collegate sono valutate con il metodo del patrimonio netto. Il valore viene comunque ridotto qualora la partecipazione abbia subito perdite durevoli di valore e viene però ripristinato negli esercizi successivi, nella misura in cui vengono meno i motivi che hanno determinato la rettifica di valore. Le partecipazioni in altre imprese sono valutate al costo e sono svalutate unicamente qualora presentino perdite durevoli di valore. I dividendi sono contabilizzati nel periodo in cui sono deliberati, che normalmente coincide con quello in cui sono incassati. Il credito di imposta spettante viene utilizzato in sede di dichiarazione dei redditi.

#### *3) Mutui e prestiti*

Sono iscritti al presumibile valore di realizzo.

### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

#### *1) Beni immobili*

Gli immobili sono iscritti al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori sostenuti e maggiorato delle spese di ristrutturazione e di manutenzione straordinaria

che hanno determinato un aumento del loro valore. L'ammontare iscritto in bilancio delle immobilizzazioni materiali è ottenuto deducendo dal loro valore contabile, come sopra definito, gli ammortamenti effettuati e le eventuali rettifiche per perdite durevoli di valore. I beni sono sistematicamente ammortizzati in ogni periodo in quote costanti in base alle seguenti aliquote: 1% per gli immobili locati, 2% per quelli strumentali. Le spese di manutenzione ordinaria, cioè quelle che non comportano un aumento di valore dei beni, sono imputate al conto economico.

2) *Mobili, impianti e altri beni*

Sono anche essi iscritti al costo e ammortizzati sulla base delle seguenti aliquote:

- impianti, attrezzature e macchinari 10%
- mobili 10%
- macchine d'ufficio 20%
- automezzi 20%

Gli ammortamenti così calcolati sono giudicati adeguati a rappresentare la residua durata utile dei beni e a fronteggiare l'obsolescenza di quelli a più elevato contenuto tecnologico.

### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori ed al netto degli ammortamenti annualmente imputati a conto economico. Le quote di ammortamento sono stanziare sulla base di un'aliquota percentuale (20%) determinata in relazione alla presunta possibilità di utilizzo nel tempo.

### **ATTIVO CIRCOLANTE**

1) *Crediti*

I crediti sono valutati sulla base del presumibile valore di realizzo.

Il valore dei crediti verso i professionisti per contribuzioni accertate è stato ridotto attraverso un fondo rettificativo per tenere conto delle concrete possibilità di realizzo.

Analogamente i crediti verso locatari sono stati valutati prevalentemente su base forfetaria, tenendo conto di categorie omogenee per caratteristiche di rischiosità.

2) *Titoli*

I titoli destinati "all'attivo circolante" sono valutati al minore tra il costo ed il valore di mercato alla chiusura dell'esercizio. Le svalutazioni effettuate negli esercizi precedenti vengono eliminate se vengono meno le ragioni che le hanno determinate.

Le partecipazioni iscritte nell'attivo circolante sono valutate al minore tra il costo e il valore di mercato alla chiusura dell'esercizio. Le svalutazioni effettuate negli esercizi precedenti vengono eliminate se vengono meno le ragioni che le hanno determinate.